PROVÍNCIA DE SOFALA

CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DO DONDO

INFORME DO EXMO SENHOR PRESIDENTE DO CONSELHO
MUNICIPAL DA CIDADE DO DONDO À  II SESSÃO DA ASSEMBLEIA

MUNICIPAL DA CIDADE DO DONDO

CIDADE DO DONDO, AOS 28 DE MAIO DE 2024 1

❑Exma Senhora Presidente da
Assembleia Municipal do
Dondo;

❑Exma Senhora Administradora
do Distrito do Dondo;

❑Senhores Membros da
Assembleia e do Conselho
Municipais do Dondo;

❑Caros convidados;

❑Minhas Senhoras e meus
Senhores;

2

4

A saudação é extensiva aos Membros da

Assembleia Municipal do Dondo pelos

trabalhos realizados na base junto dos

munícipes com vista a fiscalizar e difundir as

realizações do Município e consequentemente

assegurar o crescimento sustentável.

De igual modo, saudamos e agradecemos aos

munícipes do Dondo, pela captação das

diferentes mensagens educativas e

exortativas sobre assuntos inerentes ao

funcionamento do Conselho Municipal do

Dondo.

5

❑ Senhora Presidente da Assembleia

Municipal do Dondo;

❑Digníssimos convidados;

❑Minhas senhoras e meus senhores;

No período que nos separa da última

sessão realizada em Março passado à

presente sessão, destacam-se as seguintes

principais realizações:

6

❑ Realizadas seis Sessões Ordinárias do Conselho Municipal do

Dondo para o controlo, reprogramação das actividades e tomada

de decisões;

❑Orientadas quatro sessões de governação aberta nos bairros

Nhamaiabwe, Nhamainga, Mandruzi e Canhandula para dialogar

com a população;

❑ Realizada uma reunião com associações Juvenis e empreendedores

Jovens da cidade do Dondo;

❑ Realizados dois encontros com o sector de receitas para avaliação

do volume de colecta da receitas;

❑ Efectuadas três visitas às igrejas Zione em Mandruzi, Senderuca

em Mafarinha e Igreja Ministério Palavra Eterna em Nhamaiabwe,

respectivamente;

❑ Realizada uma reunião com os médicos tradicionais para saudação

e diálogo social;

❑ Procedeu com a inauguração do Posto Administrativo de Mandruzi;

❑ Participação nas cerimónias de gala de prémio jovem criativo no

Dondo;

❑ Participação na palestra sobre combate à corrupção no Dondo.

PRESIDÊNCIA MUNICIPAL

7

❑Fez a entrega de uma fontenária construída em parceria com

a Empresa Oceano Mozambique, no Bairro de Mafarinha;

❑ Inauguração da Escola de Condução Floyd e Farmácia Isafis,

no Bairro Central;

❑ Inauguração do Bloco Administrativo na Escola Primária de

Consito;

❑Entrega da viatura mahindra ao pelouro de Administração;

❑Fez a entrega de sementes diversas às associações agrícolas

e produtores no quadro de produção e produtividade

agrícola;

❑Concedidas oito conferências de imprensa sobre realizações

do Conselho Municipal do Dondo;

❑Participação no lançamento de 1ª pedra para a construção

de uma fábrica de processamento de gergelim, no Bairro de

Canhandula;

❑Participação no 2º Fórum de Lançamento do Programa de

Boa Governação Finaceira 3, na Cidade de Maputo.

8

Audiências Principais com:

❑Membros da PRM do Dondo;

❑Delegação do PDUL;

❑Delegação Distrital da AMODEG;

❑Delegação da EDM – Energias Renováveis;

❑Gerente do Banco BCI entre outras

individualidades, para abordagem de assuntos

ligados ao crescimento do Município do Dondo.

9
Inauguração de Posto Administrativo Inauguração da Farmacia

Sessão de Governação Aberta Visita a Igreja Senderuca

POLÍCIA MUNICIPAL

10

❑Em curso o patrulhamento nas vias públicas para garantir a

segurança e tranquilidade públicas dos munícipes em

coordenação com a Polícia de Trânsito e a Polícia de

Protecção;

❑Em curso campanhas de educação cívica em locais públicos

contra acidentes, superlotação de mototaxistas, cargas

excessivas e deficiência mecânica das viaturas e

motorizadas;

❑Fiscalização permanente das vias interditas e semáforos

para o cumprimento das regras rodoviárias;

❑Criação de um espaço de antena na Rádio Comunitária do

Dondo, para divulgação permanente do funcionamento da

Polícia Municipal, Serviço Nacional de Salvação Pública,

regras de transitabilidade segura e outras matérias

transversais.

❑Fiscalização nas serralharias, estaleiros de venda de

material de construção e moageiras para verificar a validade

dos documentos.

Mapa ilustrativo das actividades

operativas

11

ITENS FISCALIZADAS APREENDIDAS MULTAS

VIATURAS 45 24 39.200,00

MOTAS 118 85 82.050,00

TCHOVAS 0 0 00,000

BICICLETAS 0 0 00,000

OBRAS 27 13 10.000,00

TOTAL …………… ……………. 131.250,00

12

BOMBEIROS  MUNICIPAIS

 Socorridos quatro casos de incêndios, sendo dois de
residências no Bairro Consito perto de So Luz e no
Bairro Residencial da Empresa Mozalite; um caso de
viatura em marcha no posto de control de balança e o
último tratava-se do incêndio de um salão de cabeleiro
proximo ao largo das mangueiras.

 Remoção de quatro corpos sem vida de cidadãos de
idades compreendidas entre 29 a 52 anos vítimas de
agressão física, morte natural, enforcamento e
atrocidamento nos Bairros Nhamaiabwe (perto de
Tassiana), Central (Perto de Acção Social) e no
Muzimbite próximo de estaleiro de venda de carvão.

 Realizadas 27 inspecções, 12 palestras, 3 simulações,
15 aulas de superação técnica e 348 campanhas de
sensibilização aos automobilistas visando o combate aos
acidentes e incêndios.

❑ Elaborada e enviada à Assembleia Municipal da Cidade do Dondo

a proposta da Primeira Revisão do Orçamento de 2024;

❑ Adquirida uma viatura Mahindra para os serviços Administrativos

do  Pelouro de Administração;

❑ Emitidos 30 certidões de relaxe e enviados ao Tribunal Fiscal dos

contribuintes devedores

❑ Actualizado o banco de dados dos contribuintes;

❑ Divulgada a Tabela de Taxas e Tarifas 2024 através da afixação

nas vitrines dos mercados, Localidades, pelouros e outras

instituições;

❑ Contactados os contribuintes devedores de processos de

pagamento em prestações não concluídas dos anos transactos;

❑ Participação da chefe de serviço numa troca de experiência em

Brasil na matéria de prestação de Contas Electrónicas ao Tribunal

Administrativo, promovida pela GIZ;

❑ Emissão de 250 avisos de cobranca, 305 manifestos de viaturas e

motociclos, 30 livretes e 17 cartas de condução de motociclos e

bicicletas.

PELOURO DE PLANO, FINANÇAS

E PATRIMÓNIO

13

14

INFORMAÇÃO FINANCEIRA

FONTE PLANO 2024 RECEITAS COBRADAS EXECUÇÃO

R.P 87.802.314,00 26.210.623,50 29.85

F.C.A. 79.172.830,00 24.894.727,50 31.44

F.I.A. 40.142.750,00 0,00 0,00

F.E. 9.025.000,00 0,00 0,00

L.T.S. 3.500.000,00 0,00 0,00

PIPELINE 400.000,00 379,500,00 94.88

Receitas

TOTAL 307.503.989,62 51.484.851,00 16.74

PDUL 87.461.095,62 0,00 0,00

GIZ 0,00 0,00 0,00

15

INFORMAÇÃO FINANCEIRA

FONTE PLANO 2024 DESPESAS REALIZADAS EXECUÇÃO

R.P 87.802.314,00 27.437.160,92 31.25

F.C.A. 79.172.830,00 20.086.208,23 25.37

F.I.A. 40.142.750,00 625,000,00 0,00

F.E. 9.025.000,00 0,00 0,00

L.T.S. 3.500.000,00 0,00 0,00

PIPELINE 400.000,00 0,00 0,00

Despesas

PDUL 87.461.095,62 573.858,71 0.66

GIZ 0,00 0,00 0,00

TOTAL 307.503.989,62 48.722.227,86 15.84

16

Viatura para o Pelouro de Administração

PELOURO DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS
E TRANSPORTES

❑ Realizadas 20 inspeções, destas 18 ordinárias com a Inspecção de

Actividades Económicas Municipal e 02 com Inspecção Nacional

de Actividades Económicas e Instituto Nacional de Qualidade nos

Bairros Central e Nhamaiabwe;

❑ Atraídos 11 novos investidores para autarquia do Dondo, nas

áreas de Comercio e Turismo para os Bairros Nhamaiabwe,

Central, Canhandula e Samora Machel;

❑ Realizadas 2 feiras sendo 1 multifuncional e outra de artes,

cultura e gastronomia onde estiveram 45 expositores;

❑ Realizadas eleições de 09 comissões dos Mercados Municipais de

Canhandula, Manuel Cambezo, Central, Mafarinha Mteme,

Mandruze, Consito, Macharote, Mafarinha e Nhamainga;

❑ Em coordenação com o Pelouro de Construção e Infraestruturas,

foram fixados 19 sinais verticais nos Bairros Central e Nhamainga;

❑ Realizada reunião com os Chefes e Adjuntos das Comissões dos

Mercados Formais e informais da autarquia no âmbito de

sensibilização ao combate contra cólera, saneamento e

coordenação das actividades. 17

❑ Realização de campanha de fiscalização nos mercados,

praça de motociclos e transportes semi-colectivo de

passageiros multissectorial envolvendo os sectores

(Actividades Económicas e Transportes, Finanças e

Património e o Comando da Policia Municipal) para o

controlo de legalidade das cantinas, ocupação dos

passeios e conservação dos mercados;

❑ Participação em 2 consultas comunitárias para

instalação de fábrica de óleo no Bairro Samora Machel

e Agro Processamento de Peixe no Bairro de

Nhamainga;

❑ Adquirido e distribuidos 11,5 kg de semente de

horticolas diversas a 12 associações agricólas e 34

produtores individuais para fazer face a 2ª época

agrícola. sendo: alface, couve, tomate, pepino, cebola,

abobora, pimento, piri piri, cenoura, salsa e quiabo.
18

Situação da Campanha Agrícola 2023/2024

19

Nº Área - Produção Hectares/Toneladas

1 Área Planificada 19.832 hectares

2 Área Lavrada 16.396 hectares

3 Área Semeada 15.614 hectares

4 Produção Planificada 67.549 toneladas

5 Área afectada 1.463 hectares

6 Produção Colhida 10.872 toneladas

20

Actividades inspectivas nas indústrias e bombas

Atracção de novos estabecimentos Sementes Adquiridas

EMPRESA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES

PÚBLICOS DO DONDO

21

❑ Em curso o transporte de passageiros;

❑ Em curso a reparação das avarias;

❑ Introduzida uma linha de exploração interna

facilitando estudantes e comerciantes;

❑Durante o período foram transportados 87.372

passageiros.

❑ Receitas: 16.675.791,88

❑Despesas:16.792.164,53

22

❑ Enviados ao Tribunal Administrativo de Sofala, 14 processos de

desligamento dos funcionários por idade, destes 8 já visados;

❑ Capacitadas as localidades em matéria de uso dos livros

obrigatórios no âmbito da descentralização de competências;

❑ Divulgado os serviços realizado pela Secretaria Municipal

Virtual nas empresas e 4 Localidades;

❑ Actualizado o Cadastro Municipal dos Funcionários em Excel e

no Sistema Nacional de Gestão de Recursos;

❑ Actualizados os instrumentos de gestão municipal

(Regulamento Interno, Estatuto Orgânico, Quadro do Pessoal e

seus anexos);

❑ Exortadas as localidades municipais para se precaverem das

doenças de origem hídricas e participarem no combate a

criminalidade;

❑ Realizada uma palestra na Polícia Municipal do Dondo sobre

procedimentos administrativos;

PELOURO DE ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA E

DESENVOLVIMENTO  INSTITUICIONAL

PELOURO DE CONSTRUÇÃO, URBANIZAÇÃO E
INFRA-ESTRUTURAS

23

❑ Manutenção de 17 bombas de água, sendo 4 em Nhamaiabwe, 2 em

Mafarinha, 1 em Central, 3 em Mandruze, 2 em Samora Machel, 2 em

Macharote, 2 em Consito, 3 em Canhandula e 2 em Nhamainga ,

respectivamente;

❑ Aberto uma fonte de água no Bairro de Mafarinha e criado um comité

local de gestão;

❑ Construído o bloco administrativo na EPC de Consito;

❑ Construída a Sede da Localidade de Mandruzi;

❑ Feito o levantamento de 300 imóveis em diversos Bairros nesta

Autarquia para pagamento – IPRA;

❑ Participação na Consulta Pública sobre o Projecto de Pavimentação de

300 metros de estrada no troço Mercado Central ao Mercado Manuel

Cambezo no âmbito de PDUL;

❑ Na fase de abertura de ruas o processo de parcelamento de 100

talhões no Bairro de Mafarinha;

❑ Manutenção de vias terraplanadas nos Bairros Nhamainga C,

Macharote, Consito, Nhamaiabwe, Mandruzi, Canhandula numa

extensão de 10.2 km;

❑ Participação no seminário de PDUL referente a assistência técnica e

apresentacao do 1º relatorio de diagnóstico das actividades.

24

Nova fonte de água em Mafarinha

Bloco Administrativo na EPC de Consito Manutenção de estradas

Sede do Posto Administrativo de Mandruzi

▪ Em curso a recolha dos resíduos sólidos, tendo sido recolhidos

3.176 m3, estando assegurada a limpeza da Cidade;

▪ Realizadas 12 reuniões com estrutura dos Bairros para

sensibilizar sobre o tratamento e deposição dos resíduos sólidos;

▪ Realizadas 6 campanhas intensivas de recolha de lixo ao nível dos

bairros;

▪ Ecfectuado o plantio de 7 palmeiras conhecidas por barriga de

elefante na zona de INSS no quadro de criação de espaços verdes;

▪ Demolido o antigo armazém das oficinas no âmbito de organização

do pelouro;

▪ Plantadas 1000 flores diversas nas praças da OMM, Trabalhador,

Praças dos Heróis edifícios Municipais;

▪ Em curso corte de árvores de sombra e jardim nas praças,

edifícios e passeios;

▪ Em curso a reparação de viaturas e maquinarias avariadas;

▪ Concedida uma entrevista a Rádio Comunitária do Dondo sobre

medidas de recolha e depósito de resíduos sólidos.

PELOURO DE SALUBRIDADE URBANA
E MEIO AMBIENTE

25

26

Plantio de palmeiras e relva em

frente da Cidade

PELOURO DE SAÚDE, MULHER E ACÇÃO SOCIAL

❑ Comemorado 7 de Abril, Dia da Mulher Moçambicana com

palestras, entrega de enxoval e cerimónias oficiais;

❑ Feitas duas visitas as bombas de água nos Bairros Central e

Consito sobre o saneamento do meio;

❑ Efectuadas visitas em todos centros de saúde da autarquia para

aferir o nível de ocorrência das doenças de origem hídricas;

❑ Realizadas 10 palestras em igual nº de escolas ao nível da

Autarquia para falar sobre casamentos prematuros, diarreias,

consumo de drogas e de álcool, desistência escolar e valorização

da saúde de mulher;

❑ Visitadas 78 crianças desfavorecidas e chefes de famílias em 10

bairros da Autarquia e na ocasião foram-lhes entregues produtos

alimentares e material escolares;

❑ Sensibilizados os 47 vendedores dos produtos de pronto consumo

nos mercados formais e informais no âmbito de higiene individual

e colectiva;

❑ Em parceria com a Fábrica Austral Cimentos, está em curso o

processo de construção de muro de vedação do centro de Saúde

de Samora Machel. 27

PELOURO DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
JUVENTUDE E DESPORTOS

❑ Feita a entrega do Bloco Administrativo na EPC de Consito;

❑ Em curso a aquisição de 50 carteiras escolares;

❑ Criado o club do livro no âmbito de promoção de gosto pela

leitura;

❑ Realizadas 8 palestras com matérias transversais no ensino

básico e secundário;

❑ Identificados locais para construção das Praças da ONP e

de Juventude no Bairro de Nhamaiabwe-expansão;

❑ Feita a manutenção de 2 campos desportivos nos bairros

Consito e Samora Machel;

❑ Realizados 4 diálogos com a Juventude, Desportista e

fazedores de cultura e directores das escolas;

❑ Realizadas 7 reuniões com os clubes e associações

desportivas de todas modalidades do Dondo;

❑ Participação no lançamento da campanha de segurança

rodoviária na EPC Josina Machel.
;28

29

Atletas no Campeonato Provincial
Encontro com jovens

Criação do Club do Livro Campanha de segurança rodoviária

PELOURO DE COOPERAÇÃO, ESTUDOS E PROJECTOS

❑ Elaborada a Proposta do Projecto para a implantação de 10 sedes

dos Bairros Municipais;

❑ Em curso a preparação da criação do Gabinete de Apoio aos

Empresários onde o termo de será submetida na próxima sessão

da Assembleia Municipal para aprovação;

❑ Realizado encontro com empresários parceiros do Canadá para

possibilidades de um financiamento na implantação de uma

electro bomba no vale de Mandruzi para irrigação dos campos

agrícolas;

❑ Encaminhas onze correspondências para os Municípios de Racife,

Olinda, João Pessoa, Rio de Janeiro, Guarulhos, Guarsapes,

Santa Rita, Capina Grande, em Brasil e os Municípios de Lisboa,

Cascais e Sintra, em Portugal para firmamento de protocolos de

cooperação em diversas áreas;

❑ Em vista um seminário para a divulgação dos resultados de

pesquisa do barómetro de governação municipal, realizado pelo

Instituto de Estudos Sociais e Económicos em parceria com a

GIZ.
30

31

Projecto de Sede dos Bairros

32

Volvidos 100 dias de governação municipal

da presente legislatura, o balanço que

fazemos é positivo, porque conseguimos

realizar principais actividades programadas

para o período em referência em 87.4%.

Lamentamos bastante a falta de

disponibilização de Fundo de Investimento

Autárquico, que de certa forma “encalhou” o

andamento de alguns projectos ora

previstos.

BALANÇO DOS 100 DIAS DE GOVERNAÇÃO
MUNICIPAL

CONSTRANGIMENTOS

❑ Insuficiência de fundos para suportar as actividades de

funcionamento e de investimento;

❑ Insuficiência de meios de transporte e equipamentos para

os serviços municipais;

 Insuficiência de meios para a recolha e tratamento de

resíduos sólidos;

DESAFIOS

❑ Continuar a manter contactos com as instituições de tutela e

parceiros para acelerar o desembolso dos fundos;

❑ Incentivar a cobrança de taxas e tarifas autárquicas para

arrecadação de mais receitas;

❑ Incrementar a base tributária das fontes de receitas;

❑ Estabelecer parcerias com agentes económicos, empresários,

empresas e gente de boa vontade, no sentido de ajudar em

recursos financeiros, materiais e em meios ou equipamentos

mecânicos, para satisfação das necessidades da autarquia;

❑ Necessidade de mais autocarros novos para a Empresa TPD.
33

34

Senhora Presidente da Assembleia Municipal do

Dondo

Caros Presentes

Assim, apresentamos o informe contendo as

principais actividades realizadas e esperamos

pelas vossas ricas sugestões em prol do

desenvolvimento sustentável da nossa

Autarquia.

Cidade do Dondo, aos 28 de Maio de 2024

PELA ATENÇÃO DISPENSADA

MUITO OBRIGADO

35

	Diapositivo 1
	Diapositivo 2
	Diapositivo 4
	Diapositivo 5
	Diapositivo 6: PRESIDÊNCIA MUNICIPAL
	Diapositivo 7
	Diapositivo 8
	Diapositivo 9
	Diapositivo 10
	Diapositivo 11
	Diapositivo 12
	Diapositivo 13
	Diapositivo 14
	Diapositivo 15
	Diapositivo 16
	Diapositivo 17
	Diapositivo 18
	Diapositivo 19
	Diapositivo 20
	Diapositivo 21
	Diapositivo 22
	Diapositivo 23
	Diapositivo 24
	Diapositivo 25
	Diapositivo 26
	Diapositivo 27: PELOURO DE SAÚDE, MULHER E ACÇÃO SOCIAL
	Diapositivo 28:  PELOURO DE EDUCAÇÃO, CULTURA,  JUVENTUDE E DESPORTOS
	Diapositivo 29
	Diapositivo 30: PELOURO DE COOPERAÇÃO, ESTUDOS E PROJECTOS
	Diapositivo 31
	Diapositivo 32
	Diapositivo 33
	Diapositivo 34
	Diapositivo 35